
Vývoj ekonomiky České republiky 
 

 1. čtvrtletí 2019 15 

 

4. Vnější vztahy 
Hodnota vývozu zboží 
v 1. čtvrtletí vzrostla. 

 Hodnota vývozu zboží v 1. čtvrtletí 2019 dosáhla 937,9 mld. korun a meziročně se zvýšila 
o 37,4 mld. (4,2 %). Meziroční dynamiku ovlivnilo srovnání se slabším začátkem loňského
roku, kdy hodnota exportu poklesla. Na druhé straně byl meziroční přírůstek v porovnání 
se silným 2. pololetím roku 2018 mírnější.  

Vývoz do EU rostl silněji 
než do zemí mimo EU. 

 Meziročního nárůstu dosáhla hodnota vývozu zboží do Evropské unie i mimo ni. Export do
EU zaznamenal silnější přírůstek (4,5 %), mimo Unii se vývoz zvýšil jen o 2,3 %. Export do 
Německa, který v loňském roce postihlo oslabení poptávky, v 1. čtvrtletí meziročně vzrostl 
o 2,8 %. V rámci EU však patřila meziroční dynamika vývozu do Německa stále ke slabším.
Export na Slovensko vzrostl v 1. kvartálu o 10,5 %, do Rakouska se vyvezlo o 6,2 % více 
a do Polska o 3,2 %. Zrychlil růst vývozu do Maďarska (7,6 %) a Francie (10,4 %). Loňské 
silné tempo růstu vývozu do Španělska se udrželo i v 1. čtvrtletí (9,9 %, zejména kvůli nízké 
srovnávací základně), naopak u Švédska došlo k meziročnímu propadu o 7,2 %. Poklesla 
hodnota vývozu do Belgie o 2,6 % a do Itálie o 4,5 %. Mírný růst exportu zboží mimo EU 
podpořilo zvýšení hodnoty vývozu do Švýcarska o 24,9 % (3,0 mld. korun), dále do
Spojených států o 16,9 % (3,1 mld.) i do Ruska o 12,4 % (2,1 mld.). Tyto nárůsty však byly 
v absolutním vyjádření poměrně malé. Na druhé straně pokračoval loňský meziroční 
propad exportu do Turecka (–36,6 %, 3,9 mld. korun) a poprvé od 2. čtvrtletí 2016 
meziročně klesla hodnota vývozu do Číny (–6,6 %). 

Meziroční růst exportu 
motorových vozidel se 
udržel, je však poměrně 
slabý. 

 Dynamika hodnoty exportu nejvýznamnějších artiklů se v 1. čtvrtletí udržela na mírné 
úrovni. Vývoz motorových vozidel meziročně vzrostl o 2,7 %, ale silné oživení ze závěru 
loňského roku se neudrželo. Pokračoval meziroční růst hodnoty exportu strojů a zařízení
(3,8 %), elektrických zařízení (2,2 %) a kovodělných výrobků (3,2 %). U počítačů, 
elektronických a optických přístrojů došlo k propadu meziročního tempa, které se drželo 
dva roky na dvouciferné úrovni. Navýšení v 1. čtvrtletí činilo 3,5 %. Poměrně silně 
meziročně vzrostl vývoz chemických látek a přípravků (11,5 %), zčásti i kvůli nízké 
srovnávací základně. U základních farmaceutických výrobků nárůst dosáhl 14,0 %.  

Import se zvýšil více než 
export. Silnější dynamiku 
měl dovoz ze zemí mimo 
EU. 

 Hodnota dovozu zboží v 1. čtvrtletí 2019 činila 883,6 mld. korun. Meziroční navýšení 
dosáhlo 39,3 mld. korun (4,7 %). Dynamika dovozu tak opět překonala export. Podobně 
jako u vývozu tempo oslabilo v porovnání s 2. pololetím loňského roku. Z teritoriálního 
pohledu táhl celkovou meziroční dynamiku vzhůru především dovoz ze zemí mimo EU
(11,7 %), zatímco růst importu z EU výrazně zpomalil na 1,4 %. Dovoz z Německa tak 
vzrostl jen o 1,0 %, z Polska o 2,3 % a hodnota importu ze Slovenska poklesla o 4,9 %. 
Pokračoval také poměrně silný meziroční propad dovozu z Velké Británie (–7,5 %). Na 
hodnotě dovozu se rovněž projevily pohyby cen surovin, což bylo patrné především
u importu z Ruska (meziroční nárůst o 29,0 %). Dovoz z Číny rostl dvouciferným tempem 
třetí čtvrtletí v řadě (13,1 %).  

Nejsilnějšího meziročního 
přírůstku dosáhla hodnota 
dovozu počítačů, 
optických a elektro-
nických přístrojů. 

 V 1. čtvrtletí se výrazně meziročně navýšila hodnota dovozu ropy a zemního plynu (19,0 %, 
4,9 mld. korun). Import chemických látek a přípravků narostl o 8,1 % (5,5 mld. korun). 
Dovoz počítačů, optických a elektronických přístrojů se meziročně zvýšil o 9,4 % (8,8 mld.). 
Hodnota dovozu motorových vozidel v 1. čtvrtletí 2019 téměř nepřekonala úroveň stejného 
období minulého roku (0,3 %). Přitom loňská srovnávací základna byla poměrně nízká
(došlo k propadu). 

Bilance zahraničního 
obchodu se zbožím 
dosáhla přebytku. 

 Vzhledem k rychlejšímu růstu dovozu nad vývozem meziročně mírně poklesla hodnota 
bilance zahraničního obchodu se zbožím o 1,8 mld. korun a dosáhla 54,3 mld. Zatímco 
přebytek obchodu se zeměmi EU se v 1. čtvrtletí meziročně zvýšil o 25,8 mld. korun, 
o mírně vyšší částku (27,4 mld.) se prohloubil deficit obchodu se zeměmi mimo Unii. 
Nejvýrazněji se meziročně zlepšil přebytek se Slovenskem (o 9,9 mld. korun) a dále 



Vývoj ekonomiky České republiky 
 

16 1. čtvrtletí 2019 

s Německem (o 5,7 mld.). Výrazně se prohloubil deficit s Čínou (–11,7 mld. korun), dále 
s Ruskem (–4,4 mld.) a Tureckem (–4,6 mld.). 

Zlepšila se bilance 
obchodu s motorovými 
vozidly. 

 Ve směru zlepšení bilance působil přebytek obchodu s motorovými vozidly, který se 
v 1. čtvrtletí zvýšil o 6,5 mld. korun, a rovněž rostoucí kladné saldo obchodu s elektřinou, 
plynem, párou a klimatizovaným vzduchem (+2,9 mld. korun) a základními kovy 
(+2,0 mld.). Naopak deficitně působil obchod s ropou a zemním plynem (prohloubení 
deficitu o 5,2 mld. korun) a dále s počítači, optickými a elektronickými přístroji (–5,6 mld.).

  Graf č. 9  Bilance zahraničního obchodu* ve statistice zahraničního obchodu 
(kumulace 1. čtvrtletí, v mld. korun, vybrané oddíly klasifikace CPA) 

Zdroj: ČSÚ 
*v národním pojetí 

 
 

-40

-20

0

20

40

60

80

100

120

140
R

op
a 

a 
ze

m
ní

 p
ly

n

P
ot

ra
v.

 v
ýr

o
bk

y

O
dě

vy

K
ok

s,
 r

af
. r

op
né

 p
ro

d
.

C
he

m
. l

á
tk

y 
a 

p
ří

p
r.

F
a

rm
ac

. v
ýr

ob
ky

O
st

at
. n

ek
ov

. m
in

er
á

ly

Z
á

kl
ad

ní
 k

ov
y

K
ov

od
ěl

né
 v

ýr
ob

ky

P
oč

íta
če

, o
pt

.
a 

el
ek

tr
o

n.
 p
ří

st
r.

E
le

kt
ric

ká
 z

a
ří

ze
ní

S
tr

o
je

 a
 z

a
ří

ze
ní

 j.
n.

M
o

to
ro

vá
 v

o
zi

d
la

2018 2019


